ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG ẢNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
–––––––––

Số:         /UBND-TTDVNN
V/v chủ động quản lý Châu chấu

tre di chuyển gây hại cây trồng

––––––––––––––––––––––

Mường Ảng, ngày       tháng 6 năm 2024

Kính gửi:

- Các đơn vị: Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm

Dịch vụ nông nghiệp, Hạt Kiểm lâm; Trung tâm

Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Theo Công văn số 1348/SNN-BVTV ngày 14/6/2024 của Sở Nông nghiệp

và PTNT Tỉnh Điện Biên, năm 2024 Châu chấu tre lưng vàng xuất hiện trên địa

bàn xã Mường Nhé, huyện Mường Nhé với mật độ trung bình 100 -150 con/m2,

nơi cao 500 con/m2, cục bộ trên 1.000 con/m2, châu chấu tuổi 5 đang gây hại

mạnh, diện tích nhiễm khoảng 70,3ha; trong đó gây hại 70 ha cây họ tre trúc; 0,3

ha diện tích sản xuất cây trồng nông nghiệp (lúa nương, cỏ voi, mía, chuối,…)

Dự báo từ giữa tháng 6 đến tháng 9 nguồn Châu chấu tre tại chỗ chuyển sang

giai đoạn trưởng thành, di chuyển nhanh, gây hại mạnh, ghép đôi đẻ trứng; đồng

thời nguồn Châu chấu tre từ địa bàn giáp ranh có khả năng di thực vào địa bàn

huyện nên nguy cơ gây hại mạnh đối với diện tích cây trồng nông nghiệp.

Để chủ động phòng chống, kịp thời ngăn chặn châu chấu tre lưng vàng,

trưởng thành di thực vào địa bàn huyện, tránh bùng phát gây hại thành dịch, hạn

chế thấp nhất gây hại đến cây trồng nông nghiệp trên địa bàn huyện, UBND

huyện yêu cầu UBND các xã thị trấn và các đơn vị liên quan thực hiện tốt một

số nội dung sau:

 1. UBND các xã, thị trấn

Chỉ đạo khuyến nông xã chủ động phối hợp chặt chẽ với lực lượng kiểm

lâm phụ trách địa bàn, các trưởng bản, khuyến nông viên bản thường xuyên kiểm

tra, nắm bắt thông tin về tình hình Châu chấu tre di chuyển ở địa bàn giáp ranh về

gây hại cây trồng nông nghiệp, để có phương án phòng chống.

Tích cực tuyên truyền bằng nhiều hình thức để các chủ rừng và người dân

hiểu rõ tính chất và mức độ gây hại từ đó chủ động phát hiện và áp dụng biện

pháp phòng, chống sinh vật gây hại cây trồng nói chung, đặc biệt là châu chấu

tre gây hại cây trồng nông nghiệp.

Khi phát hiện Châu chấu tre nội tại hoặc di trú từ địa bàn khác về cần

thông tin kịp thời cho Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện để phối hợp kiểm

tra, xử lý.

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện

2

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị Trung tâm DVNN, Hạt Kiểm lâm thường

xuyên kiểm tra, chỉ đạo, đôn đốc các xã, thị trấn thực hiện yêu cầu trên.

3. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện

Tăng cường nắm bắt thông tin, tình hình Châu chấu tre trên địa bàn. Điều

tra, dự báo, cảnh báo tình hình đồng thời chủ động phối hợp với phòng nông

nghiệp và PTNT, Hạt Kiểm lâm tổ chức kiểm tra, chỉ đạo và hướng dẫn các biện

pháp phòng chống đối tượng châu chấu tre kịp thời, hiệu quả.

4. Hạt Kiểm lâm huyện

Chủ động phối hợp chặt chẽ với Trung tâm DVNN huyện trong công tác

điều tra phát hiện, nắm bắt thông tin, theo dõi diễn biến châu chấu tre trên địa

bàn; chỉ đạo cán bộ phụ trách địa bàn, tăng cường bám sát cơ sở, nắm bắt tình

hình SVGH rừng, đẩy mạnh công tác tuyên truyền để người dân hiểu rõ tính

chất và mức độ gây hại đồng thời nâng cao trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân

có liên quan trong phòng chống Châu chấu tre.

5. Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình huyện

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về đặc điểm nhận biết và các

biện pháp phòng, chống đối tượng Châu chấu tre trên các phương tiện thông tin

đại chúng để người dân nắm bắt và thực hiện các biện pháp phòng chống theo

hướng dẫn.

Nhận được văn bản này, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị và

UBND các xã, thị trấn khẩn trương phối hợp thực hiện; báo cáo UBND huyện

việc thực hiện (qua Trung tâm DVNN huyện - ĐT 0215.6291.688 Tổ Trồng trọt

- BVTV)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chi cục TTBVTV tỉnh (B/c);

- TT Huyện ủy (B/c);

- TT HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tạ Mạnh Cường

		2024-06-19T10:14:27+0700

		2024-06-19T13:51:57+0700

		2024-06-19T13:51:58+0700

		2024-06-19T13:52:31+0700